



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Den

Miljøministerens endelige besvarelse af spørgsmål nr. 691 (MOF alm. del) stillet 28. februar 2022 efter ønske fra Kristian Pihl Lorentzen (V).

### Spørgsmål nr. 691

"Ifølge bemærkningerne til lovforslag L 229 (2020-21) vil klimaeffekten afhænge af, hvilke arealer der konkret udpeges til naturnationalparker, og det fremgik, at projektbeskrivelsen for den enkelte naturnationalpark skal indeholde en skønmæssig vurdering af den forventede klimaeffekt af naturnationalparkens etablering og forvaltningsplanens gennemførelse. Det hed endvidere, at de klimamæssige konsekvenser af en naturnationalpark bl.a. vil afhænge af naturnationalparkens lokalisering og iværksatte tiltag i denne. Vil ministeren oplyse baggrunden for, at de forventede klimaeffekter i projektbeskrivelsernes afsnit "2.3.5 Forventede Klimaeffekter" er enslydende for Naturnationalpark Fussingø og Naturnationalpark Gribskov samt i de foreliggende udkast til projektbeskrivelser for Natur-nationalparkerne Tranum, Stråsø og Almindingen, herunder oplyse om hvorvidt disse 5 naturnationalparker ikke afviger fra hinanden fsva. lokalisering og planlagte tiltag? Vil ministeren oplyse, om de forventede klimaeffekter for de resterende 10 naturnationalparker vil blive beskrevet på samme enslydende måde? Vil ministeren tage initiativ til, at der fremadrettet foretages en mere præcis angivelse af klimaeffekten (CO<sub>2</sub>) for den enkelte naturnationalpark?"

### Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet Naturstyrelsen, som oplyser at:

"I de foreliggende udkast til projektbeskrivelser og forvaltningsplaner for naturnationalparkerne Tranum, Stråsø og Almindingen er afsnit 2.3.5 "Forventede klimaeffekter" enslydende. De tre udkast til projektbeskrivelser og forvaltningsplaner har dannet grundlag for drøftelserne med de to nationale arbejdsgrupper samt de tre lokale projektgrupper. I de reviderede projektbeskrivelser og forvaltningsplaner for de tre naturnationalparker, som sendes i offentlig høring i den nærmeste fremtid, er der i tråd med henholdsvis lovtækt og bemærkninger til L229 indarbejdet skønmæssige konkrete vurderinger af de forventede klimaeffekter. Vurderingerne tager bl.a. udgangspunkt i de forventede konkrete indsatser i forhold til rydninger af ikke-hjemmehørende træer, omfanget af indsatser til genopretning af naturlig hydrologi mm. Der vil være tale om skønmæssige kvalitative vurderinger og ikke specifikke beregninger. Vurderingen af de forventede klimaeffekter for de resterende ti naturnationalparker vil ligeledes tage udgangspunkt i dette. Det skal endvidere bemærkes, at de to første projektbeskrivelser og forvaltningsplaner for Fussingø og Gribskov ikke er udarbejdet med ophæng i L229, og dermed ikke skal følge kravene til bl.a. § 61 d i Naturbeskyttelsesloven."

Lea Wermelin

/

Signe Nepper Larsen